re. Secundo modo penitentia contingit detinendo, vel ostendo, aut nolendo peccatum à se committum, & hoc in particulari sub propriatione, vel in generali similitudine quo cunctum peccato-
rum se commisso, & etiam loquendo de delictis formalibus, vel
virtualibus, qui nimirum illam includit, sicut causa effectuum, li-
cet etiam effectus non sequatur, ut est actus dilectionis divinae,
ad quem nata est seculi talis delictus. Tertio modo penite-
re contingit penam inflictam, scilicet, tristitia grataiter acceptando, & talis complacientia tristitia est actus voluntarii ha-
bentis tristitiam pro objecto volito ad quod secundum passio gau-
diū gaudent, scilicet, de ipsa tristitia, sicut dicit Augustinus
Pecator de peccato dolens, & de dolore gaudens. Quarto tan-
dem modo penitentia contingit penam sibi pro peccato inflictam
patienter sufferendo, & sic penam tenere est penam non abili-
te remunrando, unde iustitiae est sub actione ingentibus in
sili conformato tenere, & hoc est minus, quam tertium, ut
patet. Potest autem pena summa pro tristitia, que est in parte
intelliectiva, & qua primā, & proprie est pena, & secundum Auguſtinum 14, de Trinitate est difformis anima ab his, que no-
bis nolentibus accidunt; vel pro aliō disconvenienti in parte
sensuiva, causatur itaque pīsio a duobus primis actibus peni-
tendi, & supponitur a duobus ultimis: Ex quo sequitur tristi-
tia, vel dolore non esse penitentiam proprię sumptum,
quatenus ei virtus, vel viriūs actus, ut plures inconsideratè
loquantur, quia penitentia in actione potissimum consistit,
tristitia aut ei pīsio quadam; tum quia penitentia est ten-
tio activa penae, inde est ipsa pena tenta, ut notat Basilios d.
14, qu. 1, ar. 1. Tum tandem quia tristitia est objectum penite-
nientie, vel effectus causantib; illa, non autem ipsa penitentia.
Hanc vero penitentie distinctionem, & divisionem fuisse ratio-
nablem ad Doctorē nostro assignatam contrā nonnullos Recen-
tiores fuisse demonstramus loc. cit.

Secundo ista supposita doctrina, & sufficienti divisione actuum penitentia resolvit Doctor questionem d. 14. cit. qu. 2. art. 1. dicens, quod penitentia secundo modo, scilicet, deterrari peccatum non est actionis aliquius specialis virtutis, sed est actus, enimque virtuti appetitiva communis, quod probat quia enimque virtus inclinans ad complacendum in bono, honesto inclinans etiam ad detestandum, & odio habendum, five ad disiplinantium de malo inchoente oportuit, ut vix. Calixta sicut inclinat ad actum castum, ita inclinat ad detestandum actum in honestu castissimi contrarium, & humilitatis inclinat ad detestandum actum superbie, quia opponitur actui humilitatis, & sic de ceteris. Eodem etiam modo discurrunt de penitentiᾳ tercio modo, quod est gratianus acceptare poenam pro peccato inflata, quia voluntaria virtus potest esse principium acceptandi, & volentia aliquod objectum, potest etiam inclinare, & esse principium ad acceptandum aliquid in ordine ad illud objectum; per diversas autem virtutes potest acceptare aliud, & aliud objectum, in ordine ad quod possit poena inflata pro peccato acceptari i nam si ex charitate amat Deus, potest acceptari poena in quantum redutiva eff ad Deum amiciam. Si autem ex virtute specie desideratur Deus, ut bonum mihi, ex virtute spei acceptatur poena, ut ordinativa ad concupitionem, & posseficio non huius objecti. Si ex virtute timoris caveretur amissio vita eterna, ex ipsa quoque potest acceptari poena, ut illam amissionem excludens. Si ex amicitia honesta ad seipsum diligite quis sibi mandat, & innocetiam, ex illa etiam potest acceptare poena, quia solvit reatum, qui inquit. Ita discurrit Doctor I. c. in fine, primi articuli, ex quo pacet actum quoque illum penitenti modo non esse unius specialis virtutis, sed plurimorum. Et hanc doctrinam ex Recensionibus praesertim acceptat, & approbat Averius quell. a. de Penitentia virtutis effectu, eamque declarat dicens, luna postea penitentiam generaliter, prout spei ad omnes, & singulas virtutes in propria materia, quia prioris ejusdem virtutis vel ville aliquod bonum honestum